## Пояснительная записка

к проекту решения сессии Симферопольского городского совета «О даче согласия на прием недвижимого имущества из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Проект решения сессии Симферопольского городского совета «О даче согласия на прием недвижимого имущества из собственности муниципальную собственность Крым, В муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» (далее – проект решения) вносится в соответствии с Гражданским кодексом Российской 22.08.2004 Федерации, Федеральным законом ОТ Ŋo «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации (представительных) исполнительных законодательных И государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 21.08.2014 54-3PK Республики Крым ОТ Ŋo «Об основах местного самоуправления Республике Крым», Законом Республики В от 08.08.2014 № 46-3РК «Об управлении и распоряжении собственностью Республики Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438 «Об утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося в собственности Республики Крым», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии Симферопольского городского совета І созыва от 13.03.2015 № 216 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

соответствии с положением постановления Совета Республики Крым от 11.11.2014 № 438 «Об утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося в собственности Республики Крым», Администрацией города Симферополя Республики Крым направлено предложение от 14.03.2024 № 24/01-28/1360 в адрес Министерства транспорта Республики Крым о рассмотрении вопроса относительно безвозмездной передачи имущества из Республики собственности Крым муниципальную В муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым движимого имущества – автомобильные дороги, расположенные по адресу: Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Сейдали Куртсеитова; Республика Крым, г. Симферополь, пер. Сельский; Республика Крым, г. Симферополь, ул. Чадырлар; Республика Крым, г. Симферополь,

Республика Крым, Ипчи; Симферополь, ул. Γ. ул. Арекет; Российская Федерация, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Лютфие Софу; Республика Крым, г. Симферополь, ул. Амета Моллаева; Республика Крым, г. Симферополь, ул. Аблякима Гафарова; Республика Крым, Маариф; Республика Крым, Симферополь, ул. Γ. пер. Мраморный из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

В рамках государственной программы Российской Федерации «Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя», утвержденную постановлением Правительства Российской Федерации от 30.01.2019 № 63 реализованы следующие объекты:

- «Строительство дорог с твердым покрытием мкр. Каменка, г. Симферополь» (далее объект 1);
- «Строительство дорог с твердым покрытием мкр. Хошкельды г. Симферополь» (далее Объект 2).

В рамках государственной программы Республики Крым «Развитие дорожного хозяйства Республики Крым», утвержденную постановлением Совета Министров Республики Крым от 26.12.2018 № 680 реализован следующий объект: «Реконструкция переулка мраморный в г. Симферополь» (далее – Объект 3).

По завершению строительства Объектов было зарегистрировано право собственности Республики Крым и право оперативного управления за ГКУ РК «Служба автомобильных дорог Республики Крым».

Указанные Объекты имеют признаки объектов местного значения и не могут быть внесены в перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения, перечень автомобильных дорог необщего пользования регионального или межмуниципального значения, Республики находящихся государственной собственности Крым утвержденный постановлением Совета министров Республики Крым от 11.03.2015 № 97 и подлежат передаче в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым

Проектом решения предлагается принять Объекты из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Принятие данного решения необходимо в целях соблюдения процедуры передачи имущества из собственности Республики Крым в муниципальную собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым